
48 NR. 5 > 2011

Skatt Retts av de lin gen i skat te di rek to ra tet

om et uten landsk re gi strert sel skap er 
hjem me hø ren de i Nor ge har mo ne res mot 
ret nings lin je ne til ar tik kel 4 i møns ter av ta-
len. Ut vik lin gen in nen OECD og in ter na-
sjo nal skat te rett går sta dig mer i ret ning av 
å leg ge vekt på rea li tet iste den for for ma lia.

Sel ska per bør der for nå vur de re til tak for å 
unn gå even tuell uøns ket im mi gra sjon el ler 
emi gra sjon ved en even tuell end ring av 
for stå el sen/inn hol det i be gre pet hjem me-
hø ren de. Det kan i den an led ning be mer-
kes at en end ring kan med fø re likvida-

BFU 010/11, av gitt 31.3.2011:

Klas si fi se ring av ka pi tal-
yt el se som lån el ler 
egen ka pi tal
DetskullegjennomføresenkapitalnedskrivningiSelskapetpå400millioner.Deretter
skul le ak sjo næ re ne sky te inn igjen 350 mil lio ner som an svar lig lån. Spørs må let var 
hvordaninnskuddetskulleklassifiseresskatterettslig.

sjonsbeskatning til Nor ge hvis sel ska pet 
grun net re gel end rin gen an ses emi grert 
etter internretten.

På bak grunn av bl.a. til ba ke be ta lings plikt, 
samt at ka pi tal yt el sen er ren te bæ ren de og ikke 
har taps ab sor be ren de evne, kon klu der te di rek-
to ra tet med at ka pi tal yt el sen på 350 mil lio ner 
fra ak sjo næ re ne til Sel ska pet var å anse som 
lån fra ak sjo næ re ne, og ikke som egen ka pi tal.

Inn sen ders frem stil ling av fak tum 
og jus
Inn sen ders an mod ning om bin den de for-
hånds ut ta lel se i brev av 25. feb ruar 2011 
si te res i det føl gen de:

Inn led ning
An mod nin gen gjel der klas si fi se rin gen av et 
pri vat retts lig an svar lig lån som lån el ler 
egen ka pi tal for skat te for mål.

Be ho vet for av kla ring
Sel ska pet øns ker en for hånds av kla ring 
ved rø ren de den skat te mes si ge klas si fi se rin-
gen av det an svar li ge lå net som plan leg ges 
etab lert ved ned set tel se av egen ka pi tal for 
etab le ring av an svar lig lån til eier (fyl kes-
kom mu ne ne).

Ut gangs punk tet er at ren ter på det an svar-
li ge lå net vil være fra drags be ret ti get for 

Sel ska pet, mens (fyl kes-)kom mu ner som 
kre di to rer ikke skatt leg ges for ren te inn tek-
te ne. En kelte av (fyl kes-)kom mu ne ne har 
eier skap i Sel ska pet via holdingselskaper 
(AS). For dis se ei er ne vil holdingselska-
pene in ne ha ak sje pos te ne, og kre di tor po si-
sjo ne ne til det an svar li ge lå net vil kun ne 
in ne has av (fyl kes-)kom mu ne ne el ler even-
tu elt av hol ding sel ska pe ne.

Ka pi tal ned set tel sen vil gjel de be ty de li ge 
be løp. Den fore stå en de ka pi tal ned set tel sen 
vil være i stør rel ses or den NOK 400 mil lio ner, 
hvor av NOK 50 mil lio ner av ned set tel ses-
be lø pet ut be ta les til ak sjo næ re ne og  
NOK 350 mil lio ner vil gå til etab le ring av 
an svar lig lån. For å få en be tryg gen de og 
for ut sig bar skat te mes sig be hand ling, har 
både Sel ska pet og eier(fyl kes-)kom mu ne ne 
et be hov for av kla ring. Det an mo des der-
for om en be kref tel se på at lå ne for hol det 
skat te mes sig vil bli klas si fi sert som et lån, 
og ikke som egen ka pi tal.

Bak grunn
An svar lig lån – fremmedfinansiering
Kon ser net har i dag en bok ført egen ka pi tal 
på cir ka 46 pro sent, mens ver di jus tert egen-

ka pi tal an tas å ut gjø re cir ka 55 pro sent. 
Det te er me get so lid for et in du stri sel skap, 
og er in gen op ti mal fi nan sie rings struk tur. 
Da gens høye egen ka pi tal set ter langt høye re 
krav til re sul ta ter enn hva en op ti mal struk-
tur til sier. En op ti mal struk tur an tas å 
ut gjø re bok ført egen ka pi tal på mi ni mum 
30 pro sent og ver di jus tert egen ka pi tal på 
mi ni mum 40 pro sent. Leg ges det te til 
grunn, bur de en ka pi tal ned set tel se på inn til 
400 mil lio ner kro ner vur de res. Det er fore-
tatt un der sø kel ser hos fi nan sie rings in sti tu-
sjo ner som be kref ter at ka pi tal ned set tel se i 
den ne stør rel ses or den vil kun ne gjennom-
føres uten at det te får kon se kven ser for 
ban ke nes vur de ring av so li di tet og ra ting av 
kon ser net, slik at finansieringsvilkårene vil 
opp rett hol des på da gens nivå.

Kon ser net har ambi siøse in ves te rings pla ner 
som skal fi nan sie res en ten med frem med- 
el ler egen ka pi tal. At kon ser nets ei ere ikke 
gjen nom fø rer en ka pi tal ned set tel se i nevn te 
stør rel ses or den, men tar del i fi nan sie rin gen 
med ka pi tal, vur de res som po si tivt fra 
fi nans in sti tu sjo ne ne. At ei er ne også etab le-
rer det te som an svar lig lån, vi ser at de er 
vil li ge til å ta stør re ri si ko enn and re lån gi-
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ve re og at de på den ne må ten vi ser at de har 
tro på kon ser net. I for hold til al ter na ti vet 
med å set te ned ka pi ta len med ut be ta ling, 
sik res kon ser nets so li di tet og mu lig het for 
til gang til ri me li ge re ka pi tal i langt stør re 
grad enn al ter na ti vet si den fi nans in sti tu sjo-
ne ne for en del av det an svar li ge lå net vur-
de rer det te på lik lin je med egen ka pi tal i 
sine kre ditt vur de rin ger. På den ne må ten vil 
kon ser net både opp nå en mer rik tig fi nan-
sie ring mel lom frem med- og egen ka pi tal 
sam ti dig som det også for frem ti den sik res 
vil kår for fremmedfinansiering på sam me 
nivå som kon ser net opp når i dag. Ved å 
etab le re det te som et fast ren te lån opp nås 
også øns ket om for ut sig bar het.

Frem gangs må te ved etab le ring av lå net
Det an svar li ge lå net vil bli etab lert ved at 
det fore tas en ka pi tal ned set tel se i Sel ska pet 
med NOK 400 mil lio ner. Ka pi tal ned set tel-
sen vil bli gjen nom ført som til ba ke be ta ling 
til ei er ne etter ak sje lo vens reg ler. Ei er ne vil 
der etter låne NOK 350 mil lio ner av det 
til ba ke be tal te egenkapitalinnskuddet til 
Sel ska pet i form av et an svar lig lån. I prak sis 
vil det ikke bli fore tatt noen ut be ta ling fra 
Sel ska pet til ei er ne ut over NOK 50 mil lio-
ner, men en kon ver te ring til an svar lig lån 
når ka pi tal ned set tel sen er gjen nom ført.

For kom mu ner med di rek te eier skap i 
Sel ska pet vil både ak sje pos ten og kre di tor-
po si sjo nen (som etab le res ved det an svar-
li ge lå net) være sam let på en hånd.

For (fyl kes-)kom mu ner med eier skap i 
Sel ska pet via hol ding sel ska per vil de 
re spek ti ve hol ding sel ska pe ne fort satt 
in ne ha ak sje pos te ne i Sel ska pet, men kre-
di tor po si sjo nen i det an svar li ge lå net vil 
kun ne in ne has av (fyl kes-)kom mu ne ne 
di rek te, even tu elt av hol ding sel ska pe ne. 
En struk tu re ring med (fyl kes-)kom mu-
ne ne som kre di to rer i lå net an tas å vil le bli 
gjen nom ført med en ka pi tal ned set tel se i 
hol ding sel ska pe ne med naturalutdeling av 
ford rin ge ne på Sel ska pet. Ford rin ge ne som 
de re spek ti ve hol ding sel ska pe ne etab ler te 
på Sel ska pet ved etab le ring av an svar lig 
lån, vil i så fall der med in ne has di rek te av 
de ak tuelle (fyl kes-)kom mu ne ne som har 
hol ding sel ska per. Den al ter na tive mo del len 
er at hol ding sel ska pe ne innehar kre di tor-
po si sjo nen, even tu elt kom bi nert med til-
sva rende an svar li ge lån etab lert ved ka pi tal-
ned set tel ser også i hol ding sel ska pe ne. 
Skat te mes sig er al ter na ti ve ne nøy tra le.

Det tas sik te på å fat te nød ven di ge sel-
skapsbeslutninger om ka pi tal ned set tel se 
se nest i lø pet av 2011. Etter at ka pi tal ned-

set tel sen er be slut tet og meldt Brønn øy-
sund re gist re ne, vil det bli kunn gjort en to 
må ne ders kreditorvarselfrist. Ka pi tal ned-
set tel sen for ut set tes der med meldt gjen-
nom ført in nen ut gan gen av 2011.

Ka pi tal ned set tel sen vil bli gjen nom ført etter 
ak sje lo vens be stem mel ser om ka pi tal ned set-
tel se med til ba ke be ta ling til ak sjo næ re ne. 
De ak tuelle ved tak vil gå ut på at lå net 
an ses etab lert og ut be talt til Sel ska pet sam-
ti dig med en de lig regi stre ring av gjen nom-
ført ka pi tal ned set tel se i Fore taks re gis te ret. 
Av ta len om å yte an svar lig lån tas sik te på å 
gis virk ning in nen ut gan gen av 2011.

Nær me re om lå ne av ta len
Lå ne av ta len vil i all hoved sak bli lagt opp 
som en stand ard lå ne av ta le om an svar lig 
lån, og vil ha føl gen de sent rale vil kår:

Lå net skal stå til ba ke for alle and re •	
kre di to rer (an svar lig lån), jf. dek nings-
lo ven § 9–7 nr. 2.
Lå net skal være ren te bæ ren de, med •	
et ter skudds vis for fall hvert halv år.
Lå net vil være•	  et fast ren te lån.
Lå net vil være•	  av drags fritt.
Lå net skal inn fris i sin hel het •	
31.12.2040.
Sel ska pet skal ikke stil le pant el ler •	
an nen sik ker het for lå net.

I av ta le ut kas tet er det inn tatt be stem mel se 
om rett for kre di to re ne, som al ter na tiv til at 
lå net i sin hel het inn fris den 31.12.2040, til 
å kon ver te re hele el ler de ler av lå net til 
ak sje ka pi tal.

Fast ren te sat sens stør rel se fast set tes i til-
knyt ning til ved tak om etab le ring av 
an svar lig lån, ten ta tivt tred je kvar tal 2011. 
Det leg ges opp til at den ne do ku men te res 
blant an net ved å inn hen te 2–3 in di ka ti ve 
ren te an slag på lang sik tig fast ren te lån fra 
stør re fi nans in sti tu sjo ner. Kon ser nets vur-
de ring av ren tens stør rel se vil bli un der gitt 
en sec ond opin ion fra et aner kjent norsk 
corporatemiljø.

Inn sen ders skat te retts li ge 
vur de ring
Ned set tel se av egen ka pi ta len i Sel ska pet og 
etab le rin gen av an svar lig lån fra ei er ne vil 
ha som kon sekvens at Sel ska pet får fra drag 
for ren te kost na de ne. (Fyl kes-)kom mu ne ne 
som kre di to rer vil ikke ha en til sva rende 
skat te plik tig inn tekt i og med at dis se er 
skat te frie for den ne inn tekts kil den, jf. skat te-
lo ven § 2–30 (1) c.

Høy es te rett har i Rt. 2010 s. 790 («Te le-
com pu ting-dom men») an gitt det retts li ge 

ut gangs punk tet i for hold til om ka pi tal til-
før sel skal an ses som lån el ler egen ka pi tal:

(43)[…] Det te inne bæ rer at den ma te rielle 
ord ning par te ne, in nen for av ta le fri he tens 
ram mer, har etab lert seg imel lom, også 
sty rer de skat te virk nin ger ord nin gen skal 
få. Spørs må let om ka pi tal over fø rin ge ne fra 
TC til TINC skal be døm mes som lån el ler 
egen ka pi tal til skudd, må der med som 
ut gangs punkt av gjø res ut fra det sel skaps- 
og regnskapsrettlige skil let mel lom dis se 
fi nan sie rings for mer.

(44)[…] Der som en for tolk ning av for-
plik tel sens grunn lag ikke gir noe be stemt 
svar, må klas si fi se rin gen skje ved en sam let 
vur de ring av de ve sent li ge trekk ved for-
hol det.[…]

Til sva rende er lagt til grunn i «Preferanse-
kapitaldommen», Høy es te rett i Rt. 2001  
s. 851, hvor spørs må let om så kalt pre fe-
ran se ka pi tal inn be talt til Kre dit kas sen og 
DnB skul le an ses som lån el ler egen ka pi tal, 
måt te av gjø res etter en hel hets vur de ring.

Fi nans de par te men tet har i ut ta lel se inn tatt i 
Utv. 1997 s. 895 an gitt nær me re ret nings lin-
jer for for skjel len mel lom lån og egen ka pi tal:

«Klas si fi se rin gen av ka pi tal til før se lens re el le 
inn hold vil bero på om det er lik he ten med 
lån el ler egen ka pi tal som er mest frem tre-
den de. Det må da fore tas en to tal vur de ring 
av hva som er ka rak te ris tisk for lå ne ka pi tal i 
mot set ning til egen ka pi tal. Lån kjen ne teg-
nes blant an net ved at det er inn gått av ta le 
om ren ter, til ba ke be ta lings plan, tids punkt 
for for fall og pri ori tet i for hold til an nen 
gjeld. Kjen ne tegn ved egen ka pi tal er at det 
er overskuddsavhengig av kast ning, at den 
kan an ven des til dek ning av lø pen de tap og 
at det er sær skil te reg ler for til ba ke be ta ling. 
Ved in sol vens vil kre di tor få dek ning før 
in ves tor. Ge ne relt vil egen ka pi tal være mer 
ri si ko eks po nert enn lå ne ka pi tal. Mot styk ket 
til det te er at den som har ytet egen ka pi tal, 
nor malt har stør re inn fly tel se over sel ska pet 
enn hva lån gi ver har.»

Med bak grunn i oven nevn te retts kil der er 
det inn sen ders opp fat ning at av ta len om 
an svar lig lån må ka rak te ri se res som et lå ne-
for hold også for skat te for mål. Det vi ses i 
den ne for bin del se sær lig til at lå net skal til -
bake be ta les i sin hel het, at ka pi ta len er ren te-
bæ ren de og at det ikke er lagt opp til at 
av kast nin gen på lå net (ren te ne) er over-
skuddsavhengig. Lå ne for hol det gir hel ler 
ikke i seg selv lån gi ver ne inn fly tel se over 
Sel ska pet i form av be slut nings myn dig het el.l.
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Ba sert på fore lø pi ge tall pr. 31.12.2010 
vil le en ka pi tal ned set tel se som om hand let  
i det te brev, med ført at egen ka pi tal an de len 
på kon sern ni vå had de blitt re du sert fra  
ca. 47,3 % til ca. 35,8 %.

Spørs må let om ka pi tal skal klas si fi se res som 
egen ka pi tal el ler lån er be hand let i fle re 
en kelt sa ker. I BFU 21/07, som gjaldt ka pi-
tal ned set tel se med etab le ring av an svar lig 
lån, kom Skatte di rek to ra tet til at ka pi tal til-
før se len måt te klas si fi se res som an svar lig lån 
og ikke egen ka pi tal. An mod nin gen har fle re 
lik hets trekk med nær væren de sak, bl.a. ved 
at lån ta ker var or di nært skat te plik tig (fra-
drag for ren te ne), mens lån gi ver (et fond) 
ikke var skat te plik tig for ren te inn tek ten. 
Det var vi de re lagt opp til at lå net skul le 
være et an svar lig av drags fritt lån i 20 år, og 
der etter for fal le i sin hel het til be ta ling. 
Også det te til sier etter inn sen ders me ning 
at nær væren de ka pi tal til før sel skat te mes sig 
må klas si fi se res som lån.

Etter inn sen ders me ning må av ta le for hol-
det klas si fi se res som lån for skat te for mål.

Opp sum me ring
Det an mo des med det te om be kref tel se på 
at et retts for hold i form av av ta le om 
an svar lig lån mel lom Sel ska pet og lå n-
giver ne som be skre vet, skal ka rak te ri se res 
som et lån og ikke som et egen ka pi tal inn-
skudd for skat te mes si ge for mål.

Skattedirektoratets vur de rin ger
Skatte di rek to ra tet skal i det føl gen de ta 
stil ling til om en plan lagt ka pi tal yt el se på 
350 mil lio ner fra ak sjo næ re ne i Sel ska pet 
til Sel ska pet skal klas si fi se res som (an svar-
lig) lån el ler egen ka pi tal i Sel ska pet.

Lå net er tenkt etab lert ved ned set tel se av 
egen ka pi tal og på føl gen de etab le ring av 
an svar lig lån fra eier(fyl kes-)kom mu ne ne. 
Det nev nes at der som mid le ne had de blitt 
væ ren de i Sel ska pet som egen ka pi tal, vil le 
ei er ne tatt ut av kast nin gen i form av ut byt te, 
som vil le vært skatt lagt på Sel ska pets hånd. 
Det an svar li ge lå net inne bæ rer at ei er ne får 
av kast ning av den ne ka pi ta len i form av 
ren ter, som er fra drags be ret ti get på Sel ska-
pets hånd, men som ikke gir noen til sva-
rende skat te be last ning på kom mu ne ne/ 
fyl kes kom mu ne ne, et ter som kom mu ner 
ikke be ta ler inn tekts skatt, jf. sktl. § 2–30.

Di rek to ra tet gjør opp merk som på at det 
ikke tas stil ling til even tuelle and re skat te-
spørs mål og pro blem stil lin ger som måt te 
opp stå ved de skis ser te trans ak sjo ner 
ut over de spørs mål som er drøf tet i det 

føl gen de. Det tas så le des blant an net ikke 
stil ling til hva som skal være ren tens stør-
rel se i det fore lig gen de til fel le, men det 
for ut set tes at par te ne av ta ler mar keds mes-
sig ren te og vil kår for øv rig.

Vur de rings te ma for gren se drag nin gen 
mel lom gjeld og egen ka pi tal ble de fi nert 
slik av Høy es te rett i Rt. 2001 s. 851 (Utv. 
2001 s. 1251) Pre fe ran se ka pi tal:

«Når et ka pi tal in stru ment har egen ska per 
som har trekk både fra gjeld og egen ka pi-
tal, må det etter van lig opp fat ning fin ne 
sted en klas si fi se ring på grunn lag av en 
sam let vur de ring av de ve sent li ge trekk ved 
for hol det for å fast leg ge om lik he ten er 
størst med gjeld el ler egen ka pi tal.»

Det vi ses vi de re til Rt. 2010 s. 790 (Utv. 
2010 s. 1083) Te le com pu ting, samt til Ot. 
prp. nr. 1 (2001–2002) pkt. 13 hvor et ter 
føl gen de mo men ter er sent rale i en sam let 
vur de ring:

Fore lig ger det plikt for sel ska pet til å  –
til ba ke be ta le ka pi ta len
Er ka pi ta len ren te bæ ren de el ler er  –
av kast nin gen overskuddsavhengig
Ka pi ta lens pri ori tet ved in sol vens el ler  –
lik vi da sjon
Hvor vidt ka pi ta len kan be nyt tes til  –
dek ning av lø pen de tap
Med fø rer inn skudd av ka pi tal inn fly- –
tel se over sel ska pet
Ka pi ta lens for melle sta tus og be hand ling –

På bak grunn av inn sen ders frem stil ling av 
fak tum, fin ner di rek to ra tet grunn til å 
be mer ke at må ten lå net er tenkt etab lert 
på, i ut gangs punk tet ikke er et ar gu ment 
mot å anse ka pi ta len som gjeld. Det er 
trans ak sjo nens øko no mis ke rea li tet som er 
av gjø ren de, jf. bl.a. Utv. 1997 s. 895. At 
inn sky ter er ak sjo nær, har hel ler ikke selv-
sten dig be tyd ning. Det kan vi ses til Rt. 
2007 s. 360 (Utv. 2007 s. 542) Lyse 
Energi hvor klas si fi se rin gen av ka pi ta len 
ikke er pro ble ma ti sert.

Iføl ge ut kast til lå ne av ta le skal lå net løpe 
uten av drag frem til for falls da gen som er 
31.12.2040. Iste den for at lå net inn fris, 
kan lån gi ver vel ge å kon ver te re hele el ler 
de ler av lå net til ak sje ka pi tal. Lå net skal 
så le des til ba ke be ta les med mind re kre di tor 
vel ger å kon ver te re til ak sje ka pi tal.

Til ba ke be ta lings plikt er etter retts prak sis 
et tungt vei en de mo ment i ret ning av gjeld, 
jf. for ek sem pel Rt. 1998 s. 383 (Utv. 
1998 s. 630) Vrybloed. Kon ver te rings ret-
ten fra tar ikke i seg selv ka pi tal yt el sens 

ka rak ter av lån, jf. Rt. 2001 s. 851 (Utv. 
2001. s. 1251) Pre fe ran se ka pi tal hvor 
føl gen de er ut talt:

«Sta ten hev der at kon ver te rings be stem mel-
sen ikke fra tar av ta le ne ka rak ter av lå ne-
avta ler, og har vist til at kon ver tib le ob li ga-
sjo ner, som an ses som lån, også gir en rett 
til å kre ve ut stedt ak sjer mot inn skud det, 
jf. ak sje lo ven 1976 § 5–1. Frem til kon ver-
te rin gen fore lig ger det imid ler tid ved sli ke 
ob li ga sjo ner, slik jeg ser det, et or di nært 
gjelds for hold.»

En kre di tor vil i ut gangs punk tet ha et ube-
tin get krav på ren ter uav hen gig av sel ska pets 
egen ka pi tal. Lån ta ker har etter punkt 4 i 
ut kast til lå ne av ta le en ube tin get plikt til å 
be ta le ren ter. Ren ten skal vi de re være fast i 
lå nets lø pe tid. At ka pi ta len på den ne må ten 
skal være ren te bæ ren de, ta ler for å klas si fi se re 
den som lån, jf. bl.a. Rt. 1926 s. 519 A/S 
Kris tia nia Hypothek- og Realkreditbank.

Det er re gu lert i av ta le ne at ka pi ta len skal 
stå til ba ke for and re kre di to rer, jf. dek-
nings lo vens § 9–7 nr. 2, men skal ikke ha 
dår li ge re pri ori tet enn and re an svar li ge lån 
som sel ska pet even tu elt etab le rer. Etter-
prioritering av ka pi ta len ta ler iso lert sett 
for å anse den som egen ka pi tal, men 
mo men tet vil i lys av den for ut sat te til-
bake be ta lings plik ten i det te til fel let ha 
be skje den be tyd ning.

Di rek to ra tet kan ikke se at det fin nes hol de-
punk ter, ver ken i ut kast til lå ne av ta le el ler 
i be skri vel sen av den plan lag te trans ak sjo-
nen, for at sel ska pet skal ha rett til å dis po-
ne re over inn skud det til ned skriv ning 
un der den lø pen de drif ten.

Re gu le rin gen av even tu elt mis lig hold i 
av ta le ut kas tet, trek ker også i ret ning av å 
anse ka pi ta len som lån.

Etter en vur de ring av den plan lag te trans-
ak sjo nen fin ner di rek to ra tet at ka pi tal yt el-
sen må klas si fi se res som lån. Det er lagt 
sær lig vekt på at det fore lig ger til ba ke be ta-
lings plikt, samt at ka pi tal yt el sen er ren te-
bæ ren de og ikke har taps ab sor be ren de 
evne. Det vi ses til at også øv rige mo men ter 
trek ker i ret ning av lån, jf. re gu le rin gen av 
even tu elt mis lig hold.

Kon klu sjon
På grunn lag av ut kast til lå ne av ta le og inn-
sen ders frem stil ling av fak tum for øv rig, vil 
ka pi tal yt el sen på 350 mil lio ner fra ak sjo næ-
re ne til Sel ska pet bli å anse som lån fra 
ak sjo næ re ne, og ikke som egen ka pi tal.


